
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ����� �� ����

Pessoal da Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com
carga horária semanal de 40 horas, e lotação no Departamento de
Enfermagem Médico-Cirúrgica - ENF, na vaga de CELIA CALDEIRA
FONSECA KESTENBERG, matrícula nº 05.743-0, por motivo de apo-
sentadoria, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 402/SGP/2020, em 24/11/2020 e considerando
a Lei nº 7.629/2017. Processos nº SEI-260007/006400/2020 e nº SEI-
260007/006400/2020.2.

PORTARIA UERJ/SGP Nº 495/2022 - NOMEIA BERNARDO FRÓES
CHEDIER BARREIRA, matr. nº 41.096-9, em virtude de aprovação e
classificação em concurso público de provas e títulos, para exercer o
cargo de PROFESSOR ADJUNTO, Nível 1, do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, considerando o
disposto no § 3º do Art. 7º da Lei nº 5.343/2008, com carga horária
semanal de 40 horas, e lotação no Departamento de Clínica Médica -
FCM, na vaga de MANOEL RICARDO AGUIRRE DE ALMEIDA, ma-

trícula nº 34.568-6, por motivo de exoneração, publicado no Diário Ofi-
cial do Estado do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 251/2019, em
07/05/2019 e considerando a Lei nº 7.629/2017. Processos nº SEI-
260007/016701/2021 e nº SEI-260007/016701/2021.1.

PORTARIA UERJ/SGP Nº 496/2022 - NOMEIA ELIANE ALMEIDA
DO VALLE, matr. nº 41.098-5, em virtude de aprovação e classifica-
ção em concurso público de provas e títulos, para exercer o cargo de
PROFESSOR ASSISTENTE, Nível 1, do Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária
semanal de 40 horas, e lotação no Departamento de Clínica Médica -
FCM, na vaga de MARCELO HORACIO DE SA PEREIRA, matrícula

nº 32.567-5, por motivo de exoneração, publicado no Diário Oficial do
Estado do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 714/2015, em
01/06/2015 e considerando a Lei nº 7.629/2017. Processos nº SEI-
260007/016701/2021 e nº SEI-260007/016701/2021.2.

PORTARIA UERJ/SGP Nº 497/2022 - NOMEIA FILIPE UNGARO MA-
RINO, matr. nº 41.097-7, em virtude de aprovação e classificação em
concurso público de provas e títulos, para exercer o cargo de PRO-
FESSOR ADJUNTO, Nível 1, do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária sema-
nal de 40 horas, e lotação no Departamento de Arquitetura e Urba-
nismo - ESDI, na vaga de FREDDY VAN CAMP, matrícula nº 05.695-
2, por motivo de aposentadoria, publicado no Diário Oficial do Estado
do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 415/SGP/2020, em
11/12/2020 e considerando a Lei nº 7.629/2017. Processos nº SEI-
260007/003583/2021 e nº SEI-260007/003583/2021.1.

PORTARIA UERJ/SGP Nº 498/2022 - NOMEIA MARIA ALEJANDRA
GUERRERO GAVILANES, matr. nº 41.032-4, em virtude de aprova-
ção e classificação em concurso público de provas, para exercer o
cargo de Técnico Universitário Superior / Médico - Psiquiatria, Padrão
I, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do Rio
de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas, exercendo 20
horas semanais por força do art. 13 da Lei nº 9.602/2022, na vaga de
PAULA SCHETTINO RIGOLON, matrícula nº 40.600-9, por motivo de
exoneração, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 186/2022, em 18/04/2022 e considerando a Lei
nº 7.629/2017. Processos UERJ nº SEI-1363/2011 e nº SEI-
260007/026821/2022.

Id: 2408784

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 14.07.2022

PÁGINA 47 - 3ª COLUNA

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 13.07.2022

Processo nº SEI-260007/007206/2022
Onde se lê: Portaria UERJ/SGP SEI Nº 441/2022
Leia-se: Portaria UERJ/SGP SEI Nº 455/2022

Id: 2408933

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

ATO DA DIRETORA
DE 15.07.2022

PORTARIA Nº 76/DAF/2022 - DESIGNAR como responsáveis pelo
acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 47/2022 de aquisição
de Equipamentos: ECÓGRAFOS, referente à ULTRASSOM DIAGNÓS-
TICO PHILIPS, MODELO AFFINITI 70, da parte da Policlínica Piquet
Carneiro, com a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, os
servidores: ELISEU SANTOS DE FREITAS, mat.: 36.976-9 (gestor
PPC), MARCOS BETTINI PITOMBO, mat.: 32.704-9, MARCOS PAU-
LO LACERDA BERNARDO, mat.: 37.489-2 (fiscais PPC). Esta por-
taria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. Processo n° SEI-260007/001669/2022.

Id: 2408582

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO VICE-D I R E TO R

PORTARIA HUPE Nº 1047 DE 14 DEJULHO 2022

AT U A L I Z A ÇÃO D A COMISSÃO I N TA - H O S P I -
TALAR DE DOAÇÃO DE ORGÃOS E TECIDOS
PARA TRANSPLANTES - CIHDOTT.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso das atribuições que foram lhe foram conferidas,
e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº SEI-
260008/001331/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Atualizar a composição da Comissão Intra-Hospitalar de Doa-
ção de Órgãos e Tecidos para Transplantes - CIHDOTT.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores, abai-
xo relacionados, presidida pelo primeiro:

Pedro Guimarães Coscarelli - matrícula: 34.618-9 - Coordenador
Catarine Dias Vieira 34.161-0 - Psicóloga
Danielle Moreira Marques 38.960-1 - Enfermeira
Liliane Alves de Britto E Silva 38.943-7 - Assistente Social
Nelson Robson Mendes de Souza 35.137-9 - Médico
Andréa Barbosa de Albuquerque 34.131-3 - Psicóloga
Erika Oliveira Marenco 36.793-8 - Fisioterapeuta
Fernanda Martins Pereira Hildebrandt 38.609-4 - Psicóloga
Lidiane Bragança Pinto Monteiro 36.596-5 - Assistente Social
Stella de Aparecida Ederli Pinto dos Santos 38.939-5 - Médica
Leonardo Augusto Batista Esteves, bolsista - Fisioterapeuta

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de julho de 2022

PROFESSOR JOSÉ LUIZ M. BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

PORTARIA HUPE Nº 1050 DE 15 DEJULHO 2022

ATUALIZAÇÃO DA COMISSÃO DE PADRONI-
ZAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALA-
RES.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso das atribuições que foram lhe foram conferidas,
e

CONSIDERANDO:

- o constante dos autos do processo nº SEI-260008/002862/2021,

- a constituição da Comissão de Padronização de Materiais Médico-
Hospitalares do Hospital Universitário Pedro Ernesto, conforme Porta-
ria UERJ SEI nº 630 de 19 de julho de 2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comisssão de Padronização de Ma-
teriais Médico-Hospitalares do Hospital Universitário Pedro Ernesto.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores, abai-
xo relacionados, presidida pelo primeiro:

Rogério Marques de Souza, matrícula 31.026-8;
Fátima Valéria Lima Jacques, matrícula 34.041-4;
Marcelo Dominguez Canetti, matrícula 27.848-1;
Lucia Helena Cavalheiro Villela, matrícula 4.560-9;
Marcia Duarte Moreira, matrícula 38.962-7;
Mauro Frickmann Mundstock, matrícula 36.459-6; e
Rui de Teófilo e Figueiredo Filho, matrícula 34.293-1.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de julho de 2022

PROFESSOR JOSÉ LUIZ M. BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

Id: 2408800

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

D E S PA C H O S DO DIRETOR GERAL
DE 15/07/2022

PROCESSO Nº SEI-260008/006176/2022 - RATIFICO a dispensa da
licitação, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei Federal
nº 8.666/93, em favor da empresa HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, referente à aquisição do medica-
mento Plerixafor, no valor de R$ 32.116,92, com fulcro no artigo 24,
Inciso IV do citado diploma legal, nos termos da instrução processual,
na análise jurídica e na autorização do Ordenador de Despesas do
HUPE.

PROCESSO Nº SEI-260008/004930/2022 - RATIFICO a dispensa da
licitação, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei Federal
nº 8.666/93, em favor da empresa DONEGATE DISTRIBUIDORA LT-
DA. - EPP, referente à aquisição de sonda esofageana tipo Faucher,
no valor de R$ 19.660,80, com fulcro no artigo 24, Inciso V do citado
diploma legal, nos termos da instrução processual, na análise jurídica
e na autorização do Ordenador de Despesas do HUPE.

PROCESSO Nº SEI-260008/005014/2022 - RATIFICO a inexigibilidade
da licitação, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, em favor da empresa CONTROLE GOV SISTEMAS
LTDA., referente à aquisição de 1 (uma) licença da ferramenta infor-
matizada de gestão e fiscalização de contratos administrativos, Con-
tratos Gov, com todas as suas funcionalidades, no valor de R$
12.990,00, com fulcro no artigo 24, Inciso V do citado diploma legal,
nos termos da instrução processual, na análise jurídica e na autori-
zação do Ordenador de Despesas do HUPE.

Id: 2408799

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO S DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA N° 156 DE 15 DE JULHO DE 2022

PRORROGA O PRAZO ESTABELECIDO NA
PORTARIA REITORIA Nº 136/2022 DE 04 DE
MAIO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas,

CONSIDERANDO:

- o deliberado pelo CONSUNI, em sua 274ª reunião extraordinária,
realizada em 08/07/2022;

- a Portaria Reitoria nº 136/2022 de 04 de maio de 2022; e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260009/001954/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Prorrogar por mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da
publicação desta Portaria, o prazo dos trabalhos da Comissão insti-
tuída para avaliação da proposta de criação do Programa de Resi-
dência Profissional da UENF.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 15 de julho de 2022.

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

P O R TA RIA REITORIA N° 157 DE 15 DE JULHO DE 2022

PRORROGA O PRAZO ESTABELECIDO NA
PORTARIA REITORIA Nº 117/2022 DE 10 DE
MARÇO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas,

CONSIDERANDO:

- a Portaria Reitoria nº 117/2022 de 10 de março de 2022; e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260009/005095/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Prorrogar por mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da
publicação desta Portaria, o prazo para conclusão dos trabalhos da
comissão instituída para elaboração de parecer sobre a criação da
Procuradoria da UENF.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 15 de julho de 2022

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

P O R TA RIA REITORIA N° 158 DE 15 DE JULHO DE 2022

CRIA COMISSÃO PARA A ELABORAÇÃO DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIO-
NAL - PDI, PARA O PERÍODO 2023-2027, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/004433/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar Comissão para a Elaboração do Plano de Desenvol-
vimento Institucional - PDI, para o período 2023-2027.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores:

Rosana Rodrigues, ID Funcional nº 4145088-4 - Presidente;

Angela Pierre Vitória, ID Funcional nº 642340-0;

Maura da Cunha, ID Funcional nº 641334-0;

Clicia Grativol Gaspar de Matos, ID Funcional nº 5036492-8;

Olney Vieira da Motta, ID Funcional nº 642042-7;

Manuel Antônio Molina Palma, ID Funcional nº 4252875-5.

Art. 3º - Fica revogada a Portaria Reitoria nº 28, de 23 de julho de
2020.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 15 de julho de 2022

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2408759

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 14.07.2022

PROCESSO Nº SEI-260009/001741/2022 - CONSIDERA apto no es-
tágio probatório, para efeito de aquisição da estabilidade no serviço
público, a servidora FERNANDA DA SILVA DE SIQUEIRA, Profissional
de Nível Superior, ID Funcional nº 4384010-8, conforme avaliação de
desempenho e qualidade aprovada pela Comissão Central de Carreira
Técnico Administrativa, a contar de três anos da data da posse.

Id: 2408686

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR

DE 18.07.2022

PROCESSO Nº SEI-260009/006097/2021 - HOMOLOGO e ADJUDI-
CO o processo licitatório modalidade Concorrência nº 003/2022, do ti-
po Maior Valor (Índice de Fator de Julgamento), cujo objeto é a Per-
missão de Uso de parte do imóvel denominado Universidade Estadual
do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF - Campus Carlos Alberto
Dias - Macaé/RJ, para funcionamento e exploração lucrativa de lan-
chonete e restaurante, destinado ao fornecimento de lanches, refei-
ções e correlatos para servidores, funcionários terceirizados, alunos
da UENF e visitantes, adjudicado pelo valor mensal de R$ 8.850,00
(oito mil e oitocentos e cinquenta reais) e o valor unitário de refeição
do tipo prato feito de R$ 21,90 (vinte um reais e noventa centavos)
com índice de fator de julgamento de 14.92 (catorze ponto noventa e
dois) à empresa Lilás de Macaé Restaurante Ltda.

Id: 2408696

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES

E LOGÍSTICA

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 15.07.2022

PROCESSO Nº SEI-100006/000955/2021 - HOMOLOGO o resultado
da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, nº 001/CENTRAL/2022,
do tipo Menor Preço Unitário por Item que tem por objeto a aquisição
de Materiais de aplicação na sustentação, isolamento, desvio, seccio-
namento e ancoragem da rede aérea de tração dos bondes, de acor-
do com as especificações constantes deste Edital e seus anexos, com
total submissão ao Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
CENTRAL, à Lei Federal nº 13.303/2016, e ao Termo de Referência.
Adjudicado pelo pregoeiro no dia 15/07/2022, em favor da Empresa
FELIPE MOREIRA MAZZA, sob o CNPJ nº 28.378.740/0001-85, os
itens; Item 1 no valor de R$ 6.500,00(seis mil e quinhentos reais),
Item 2 no valor de R$ 19.100,00 (dezenove mil e cem reais), Item 3
no valor de R$ 11.510,00 (onze mil quinhentos e dez reais), Item 4 no
valor de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), Item 5 no valor de
R$ 1.260,00 (mil duzentos e sessenta reais), Item 6 no valor de R$
4.670,00 (quatro mil seiscentos e setenta reais), Item 7 no valor de
R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais), e o Item 8 no valor de R$
2.020,00 (dois mil e vinte reais). Perfazendo o valor total de R$
60.160,00 (sessenta mil cento e sessenta reais).

Id: 2408788

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DE 06.07.2022

PROCESSO Nº SEI-100005/003542/2022 - Com base no parecer da
área técnica (35270580) e no Parecer n°520/2022/DETRO/ASJUR
(35295246) A U TO R I Z O a empresa THEUS TRANSPORTES E TURIS-
MO LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 45.621.906/0001-61 a ope-
rar o transporte rodoviário intermunicipal de passageiros sob o regime
de fretamento Contínuo, Eventual e Turístico, adotando o registro RJ-
387 e utilizando o veículo placa LMZ-5G81, condicionado a sua apro-
vação em vistoria de incorporação.

Id: 2409296


		2022-07-19T01:37:00-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




